com o Governo do Estado pela ampliação das ações para a permanência 
estudantil começou durante a posse da nova administração da UEFS, 
em maio de 2007, quando o então Secretário de Educação Adeum Sauer 
anunciou um subsídio para implantação do Restaurante Universitário na 
ordem de R$366.000,00 (trezentos e sessenta e seis mil reais), porém sem 
confirmar manutenção dos recursos. Segundo Santos e Ferreira25, com 
o apoio da gestão da UEFS, a Comissão de Permanência reuniu-se com 
representantes das Secretarias de Educação - SEC e de Promoção da 
Igualdade Racial – SEPROMI.